

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro de 2021 até Dezembro de 2021



RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

| ESPECIFICAÇÃO | RECEITAS REALIZADAS | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLT. 12 M.) | PREVISÃO ATUALIZADA 2021 |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------------|
| | 01/2021 | 02/2021 | 03/2021 | 04/2021 | 05/2021 | 06/2021 | 07/2021 | 08/2021 | 09/2021 | 10/2021 | 11/2021 | 12/2021 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 7.644.258,53 | 8.914.534,10 | 7.834.220,67 | 7.782.527,05 | 8.618.092,63 | 7.709.253,56 | 10.805.413,86 | 9.483.242,39 | 8.877.307,74 | 9.163.353,87 | 10.486.326,96 | 14.660.459,39 | 111.978.990,75 | 112.862.590,14 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 298.887,47 | 391.927,32 | 411.158,22 | 272.229,77 | 291.307,52 | 341.021,48 | 393.523,84 | 292.420,76 | 299.690,44 | 611.954,67 | 396.055,68 | 598.069,57 | 4.598.246,74 | 9.462.129,84 |
| IPTU | 29.048,73 | 29.785,05 | 26.102,17 | 16.911,50 | 15.655,95 | 12.753,69 | 29.909,17 | 17.279,88 | 11.918,03 | 82.453,55 | 128.381,06 | 54.538,85 | 454.737,63 | 908.865,43 |
| ISS | 91.576,67 | 45.731,17 | 119.521,58 | 74.014,79 | 89.912,98 | 76.572,89 | 124.132,60 | 99.506,00 | 94.308,15 | 131.296,78 | 131.403,93 | -44.989,12 | 1.032.988,42 | 5.000.554,24 |
| ITBI | 6.452,88 | 5.665,04 | 24.860,94 | 12.734,99 | 9.713,33 | 18.503,19 | 26.623,04 | 15.849,50 | 17.803,55 | 17.466,06 | 10.275,04 | 17.322,22 | 183.269,78 | 190.000,00 |
| IRRF | 74.443,64 | 184.055,44 | 138.440,90 | 134.243,43 | 127.639,83 | 116.090,46 | 154.918,92 | 126.475,20 | 131.960,01 | 136.046,00 | 111.448,40 | 535.132,65 | 1.970.894,88 | 1.921.167,17 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 97.365,55 | 126.690,62 | 102.232,63 | 34.325,06 | 48.385,43 | 117.101,25 | 57.940,11 | 33.310,18 | 43.700,70 | 244.692,28 | 14.547,25 | 36.064,97 | 956.356,03 | 1.441.543,00 |
| Contribuições | 1.392,48 | 301.479,19 | 298.879,76 | 304.719,16 | 291.249,72 | 289.197,95 | 290.579,46 | 370.557,96 | 367.079,56 | 366.965,02 | 364.760,70 | 1.376.976,55 | 4.623.837,51 | 7.605.879,47 |
| Receita Patrimonial | 14.620,83 | -127.982,82 | 67.112,56 | 221.981,18 | 173.075,37 | 17.329,36 | 964,64 | 37.683,03 | 200.345,72 | -102.948,51 | 567.914,59 | 421.003,98 | 1.491.099,93 | 3.302.715,71 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 14.620,83 | -127.982,82 | 67.112,56 | 221.981,18 | 173.075,37 | 17.329,36 | 610,95 | 37.683,03 | 200.345,72 | -102.948,51 | 567.914,59 | 421.003,98 | 1.490.746,24 | 3.302.715,71 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 353,69 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 353,69 | 0,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 88.623,00 |
| Transferências Correntes | 7.328.857,16 | 8.339.141,37 | 7.055.502,68 | 6.981.094,69 | 7.861.057,15 | 7.061.223,89 | 10.093.594,24 | 8.780.894,46 | 8.008.810,13 | 8.279.516,03 | 9.155.396,83 | 12.256.882,62 | 101.201.971,25 | 91.897.223,67 |
| Cota-Parte do FPM | 2.580.387,93 | 3.382.234,31 | 2.267.040,61 | 2.370.019,16 | 2.848.436,68 | 2.463.455,44 | 3.366.019,67 | 2.691.240,10 | 2.113.531,53 | 2.355.179,42 | 3.058.734,28 | 4.553.523,32 | 34.049.802,45 | 36.410.355,87 |
| Cota-Parte do ICMS | 503.512,16 | 642.420,09 | 738.640,80 | 542.245,12 | 655.103,74 | 692.087,18 | 651.106,52 | 819.226,29 | 632.078,29 | 740.219,96 | 891.467,28 | 998.743,84 | 5.506.851,27 | 7.369.010,19 |
| Cota-Parte do IPVA | 30.630,04 | 39.199,11 | 48.949,82 | 45.369,67 | 38.192,40 | 55.644,01 | 68.046,97 | 52.429,70 | 60.825,04 | 34.678,48 | 27.737,27 | 37.985,05 | 539.687,56 | 647.444,59 |
| Cota-Parte do ITR | 30,61 | 216,76 | 135,09 | 103,00 | 76,03 | 144,87 | 156,60 | 331,80 | 2.252,47 | 46.468,53 | 436,58 | 134,19 | 50.486,53 | 20.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50.000,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 5.534,68 | 4.527,37 | 5.375,92 | 5.391,80 | 5.211,48 | 4.780,57 | 5.521,56 | 4.643,17 | 5.524,62 | 5.686,59 | 5.447,66 | 5.569,43 | 63.214,85 | 63.193,00 |
| Transferências do FUNDEB | 3.423.298,41 | 3.430.237,81 | 2.949.881,15 | 3.051.228,91 | 2.640.732,43 | 2.972.746,92 | 3.537.949,28 | 3.729.061,94 | 4.129.895,17 | 4.045.898,68 | 4.296.932,73 | 5.284.465,02 | 43.492.328,45 | 30.728.167,00 |
| Outras Transferências Correntes | 785.463,33 | 840.305,92 | 1.045.479,29 | 966.737,03 | 1.673.304,39 | 872.364,90 | 2.464.793,64 | 1.483.961,46 | 1.064.703,01 | 1.051.384,37 | 874.641,03 | 1.376.461,77 | 14.499.600,14 | 16.609.053,02 |
| Outras Receitas Correntes | 500,59 | 9.969,04 | 1.567,45 | 2.502,25 | 1.402,87 | 480,88 | 26.751,68 | 1.686,18 | 1.381,89 | 7.866,66 | 2.199,16 | 7.526,67 | 63.835,32 | 506.018,45 |
| DEDUÇÕES (II) | -624.304,52 | -1.114.293,10 | -909.832,90 | -896.266,42 | -999.611,39 | -931.464,11 | -864.081,85 | -1.083.203,39 | -928.816,90 | -1.002.274,19 | -1.160.435,67 | -2.021.062,03 | -12.535.646,47 | -14.345.871,83 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | -1.392,48 | -301.479,19 | -298.879,76 | -304.719,16 | -291.249,72 | -289.197,95 | -290.579,46 | -370.557,96 | -367.079,56 | -366.965,02 | -364.760,70 | -1.178.712,58 | -4.425.573,54 | -5.989.477,69 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | -622.912,04 | -812.813,91 | -610.953,14 | -591.547,26 | -708.361,67 | -642.266,16 | -573.502,39 | -712.645,43 | -561.737,34 | -635.309,17 | -795.674,97 | -842.349,45 | -8.110.072,93 | -8.356.394,14 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 7.019.954,01 | 7.800.241,00 | 6.924.387,77 | 6.886.260,63 | 7.618.481,24 | 6.777.789,45 | 9.941.332,01 | 8.400.039,00 | 7.948.490,84 | 8.161.079,68 | 9.325.891,29 | 12.639.397,36 | 99.443.344,28 | 98.516.718,31 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 52.440,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 7.019.954,01 | 7.800.241,00 | 6.924.387,77 | 6.886.260,63 | 7.618.481,24 | 6.777.789,45 | 9.941.332,01 | 8.400.039,00 | 7.948.490,84 | 8.161.079,68 | 9.325.891,29 | 12.639.397,36 | 99.443.344,28 | 98.464.278,31 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 7.019.954,01 | 7.800.241,00 | 6.924.387,77 | 6.886.260,63 | 7.618.481,24 | 6.777.789,45 | 9.941.332,01 | 8.400.039,00 | 7.948.490,84 | 8.161.079,68 | 9.325.891,29 | 12.639.397,36 | 99.443.344,28 | 98.464.278,31 |

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Emissão: 27/01/2022, às 13:14:11, Assinado Digitalmente no dia 27/01/2022, às 13:14:11.

El. Carlos dos Anjos Santos

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
 Prefeito Municipal
 CPF : 026.881.125-38

Anderson da Cruz Santos

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
 Tesoureiro
 CPF : 034.565.865-58

Marcos O. Alves Junior

MARCOS O. ALVES JUNIOR
 Contador(a)
 Reg. Prof.: CRC-BA 030.119/O-7